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INTRODUKTION TILL

LAUDATO SI’

f

andreas carlgren    

PÅVEN FRANCISKUS ENCYKLIKA Laudato si’, »Lovad vare du«, är 

medverkat till att utarbeta encyklikan, har brukat betona att det 
inte är en »grön« encyklika utan att den hör till samlingen av en-
cyklikor om socialläran (nr 15). Avsikten är att erbjuda en bred 

Laudato si’ -

-
-
-

veckling, samt FN:s klimatkonferens i Paris. 
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Encyklikan förbereddes genom en rad konferenser och konsulta-
tioner. Justitia et Pax hade ett huvudansvar, och kardinal Turk-

genomförde mycket förberedelsearbete. Rader av världsberömda 
forskare, Nobelpristagare och andra inom vetenskapssamhället 

-
-

nar sina armar för att omfamna oss« (nr 1). Men han varnar genast 
för att denna »syster ropar nu förtvivlat mot oss till följd av den 

-

Encyklikan uppmanar till omvändelse och använder Johannes 
Paulus II:s uttryck att det behövs en »ekologisk omvändelse«. Det 

samhällets omvändelse, kulturens omvändelse. Till sist handlar 
det om civilisationens omvändelse. 

människan och samhället. Uttrycket myntades först av befrielse-
teologerna Leonardo Boff och Virgil Elizondo i en text om miljökris 

det en annan och vidare innebörd. 

För att vara »fullödig« ska ekologin inte bara handla om samban-

naturen, om människornas relationer till varandra och till sist 

oss själva eller bara som en omgivning i vilken vi lever. Vi är en 

med den« (nr 139).
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L AUDATO SI’

par excel-
lence som visar hur man i glädje och äkthet kan leva en fullödig 
ekologi. Han avfärdar att det för Franciskus av Assisi gällde en 
naiv och romantisk natursyn. »Den helige Franciskus fattigdom 

mer radikalt: en vägran att förvandla verkligheten till ett objekt 
att använda och kontrollera« (nr 11).

i ett biocentriskt synsätt, där naturen ses som överordnad männ-

helt kristocentriskt liv.

Encyklikan förenar kampen mot miljöförstöring och kampen för 
-

tiga, som ofta är miljöförstöringens första offer. Och rättvisa för 
-

ringen som orsakar förgiftning, torka och översvämningar hejdas. 

De rika länderna som har släppt ut mer klimatförstörande ämnen 

-

Han kritiserar världens makthavare i politik och näringsliv, och 

som äger betydande resurser och ekonomisk och politisk makt fö-
refaller främst upptagna av att dölja problemen eller förtiga sym-
tomen«, skriver han (nr 26).

-
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att i slutet av encyklikan infoga en bön som är tänkt att bes med 
-

dra religioner. 

I Laudato si’  

mycket solid vetenskaplig samstämmighet om att vi bevittnar en 
-

vändigheten av förändringar när det gäller livsstil, produktion och 
konsumtion för att bekämpa denna uppvärmning« (nr 23).

gyllene regel. […] Den kristna traditionen har aldrig erkänt rätten 
till privat egendom som absolut eller orubblig utan har understru-
kit det samhälleliga syftet med alla former av privat egendom« (nr 
93).

Han argumenterar mot en ideologi som närsynt bara bryr sig om 
ekonomisk vinst, som ser teknik och materiella framsteg som ab-
soluta värden och förminskar ekologiska problem. 

brukar förknippas med den latinamerikanska befrielseteologin. 

både jordens rop 
och de fattigas rop
en boktitel av Leonardo Boff.
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När encyklikan publicerats väckte den enorm uppmärksamhet 

som medverkade i att utarbeta encyklikan, indiern Veerabhadran 
Ramanathan, som bidrog till att upptäckta freonernas inverkan 

som »en uppenbarelse«. Han medverkade senare i Parismötet som 
medlem av Heliga stolens delegation, och har sammanfattat att 

predikar om detta i varje kyrka, i varje moské, i varje synagoga, 
-

ende forskare som visat sin uppskattning är Potsdaminstitutets 
tidigare chef Hans Joachim Schellnhuber, som medverkade i det 

-
liga vetenskapsakademin.

Den amerikanske ekonomen och chefen för The Earth Institute 
Jeffrey Sachs har kallat Laudato si’
mänskligheten«, och den amerikanske författaren, miljöskriben-
ten och grundaren av 350.org, Bill McKibben, har kallat det för 

Rockström, chef för Stockholm Resilience Center, instämt och kall-
lat encyklikan »ett utomordentligt dokument«, »fullständigt grun-

Genom Laudato si’

väl ansedda The Guardian, som hade den kanske mest omfattan-

-

genom inriktningen att begränsa den globala uppvärmningen till 
1,5 grader.

L AUDATO SI’


